
           Repertorio generale n. 1870 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 98 del 18 luglio  2012 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione da stipulare con la locale 
associazione di volontariato denominata “Associazione C.B. Ortona – Unità 
volontaria di protezione civile – Servizio emergenza radio”. 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di luglio  alle ore 16,30  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig.     Giannicola       DI CARLO 

4. Sig      Valentino         DI CARLO  

5. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,lettera 
a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sul territorio comunale è operativa, da molti anni, una associazione di 
volontariato denominata “ASSOCIAZIONE C.B. ORTONA- UNITA' VOLONTARIA DI 
PROTEZIONE CIVILE  - SERVIZIO EMERGENZA RADIO”, regolarmente riconosciuta dalla  
Regione Abruzzo ed avente sede in Ortona, V. Ferrara 1; 
RICORDATO  che detta Associazione, sempre incoraggiata dall’Amministrazione Comunale, 
svolge attività di volontariato in sinergia con altre associazioni e con il Comune stesso, usufruendo 
delle strutture messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale; 

 



VISTA  la legge 11 agosto 1991, n° 266 ed in particolare l'art. 7, che prevede la possibilità per i 
Comuni di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato riconosciute dalla Regione; 
PRESO ATTO che nel corso della stagione estiva questo Comune è interessato da una notevole 
presenza di turisti sul territorio, soprattutto in occasione delle tante manifestazioni che 
caratterizzano la stessa, con conseguente incremento delle criticità che gli Agenti di Polizia 
Municipale si trovano a fronteggiare; 
TENUTO CONTO che la carenza di organico del Corpo di Polizia Municipale costringe il 
personale in servizio a dover assicurare turni molto impegnativi e non sempre consente – come nel 
caso di manifestazioni di grande richiamo – di fornire una adeguata assistenza alla popolazione e un 
totale controllo del territorio; 
RITENUTO  quindi opportuno addivenire alla stipula, per la stagione estiva 2012, di una 
convenzione  con la summenzionata Associazione al fine di rendere  più agevoli le attività di 
sorveglianza e controllo del territorio, soprattutto in occasione  delle grandi manifestazioni estive; 
VISTO  a tale riguardo lo schema di convenzione, che consta di n° 6 articoli e dato atto che la 
stessa, all’art. 2, stabilisce sia le attività “ordinarie” da espletare a cura dei volontari durante tale 
periodo che quelle specificatamente previste durante le emergenze ed, in particolare: 
Normali attività svolte durante il periodo: 
monitoraggio del territorio con finalità di salvaguardia ambientale; 
sorveglianza degli incroci stradali in occasione di provvedimenti di interdizione della circolazione 
stradale; 
messa in sicurezza degli spazi pubblici in manifestazioni di grande affluenza; 
Attività svolte durante le emergenze: 
sorveglianza delle vie di accesso nelle situazioni di emergenza e di criticità; 
collaborazione con VV.F. , 118 - Pronto Soccorso e forse di polizia; 
RITENUTO  di approvare l'allegato schema di convenzione dando atto che la stessa ha durata 
limitata al corrente periodo estivo 2012; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1) Di approvare per le ragioni sopra esposte, lo schema di convenzione da stipularsi tra il 
Comune e la locale Associazione di Volontariato denominata “ASSOCIAZIONE C.B. 
ORTONA- UNITA' VOLONTARIA DI PROTEZIONE CIVILE  - SERVIZIO 
EMERGENZA RADIO” che consta di n. 6 articoli e si allega al presente atto sotto la lettera 
“A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che detta Convenzione, all’art. 2, stabilisce sia le attività “ordinarie” da 
espletare a cura dei volontari durante tale periodo che quelle specificatamente previste 
durante le emergenze ed, in particolare: 

Normali attività svolte durante il periodo: 
monitoraggio del territorio con finalità di salvaguardia ambientale; 
sorveglianza degli incroci stradali in occasione di provvedimenti di interdizione della 
circolazione stradale; 
messa in sicurezza degli spazi pubblici in manifestazioni di grande affluenza; 
Attività svolte durante le emergenze: 
sorveglianza delle vie di accesso nelle situazioni di emergenza e di criticità; 
collaborazione con VV.F. , 118 - Pronto Soccorso e forse di polizia; 

3) di dare, altresì, atto che la durata della convenzione sarà limitata al periodo estivo dell’anno 
in corso e che la stessa  non comporta alcun onere economico in quanto il servizio prestato è 
da ritenersi gratuito. Del servizio prestato di pubblico interesse, sarà tenuto conto in sede di  
concessione dei contributi finanziari che l’ente erogherà nei limiti previsti dalle disposizioni 
dei vigente regolamento comunale in materia. 



 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 7 agosto 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 7 agosto 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


